
A belügyminiszter 

 

.../2024. (…) BM rendelete  

 

egyes gyermekvédelmi és szociális tárgyú miniszteri rendeletek módosításáról 

 

 

A gyermekek védelméről és a gyámügyi igazgatásról szóló 1997. évi XXXI. törvény 162. § 

(2) bekezdés a)-c), j) és l) pontjában kapott felhatalmazás alapján, a Kormány tagjainak feladat- 

és hatásköréről szóló 182/2022. (V. 24.) Korm. rendelet 66. § (1) bekezdés 27. pontjában 

meghatározott feladatkörömben eljárva,  

 

a 2. alcím tekintetében a szociális igazgatásról és szociális ellátásokról szóló 1993. évi III. 

törvény 132. § (2) bekezdés b), c) és k) pontjában kapott felhatalmazás alapján, a Kormány 

tagjainak feladat- és hatásköréről szóló 182/2022. (V. 24.) Korm. rendelet 66. § (1) bekezdés 

30. pontjában meghatározott feladatkörömben eljárva,  

 

a 3. alcím tekintetében a szociális igazgatásról és szociális ellátásokról szóló 1993. évi III. 

törvény 132. §-a (2) bekezdésének f) pontjában foglalt felhatalmazás alapján, a Kormány 

tagjainak feladat- és hatásköréről szóló 182/2022. (V. 24.) Korm. rendelet 66. § (1) bekezdés 

30. pontjában meghatározott feladatkörömben eljárva,  

 

a 4. alcím tekintetében a szociális igazgatásról és szociális ellátásokról szóló 1993. évi III. 

törvény 132. § (3a) bekezdésében kapott felhatalmazás alapján, a Kormány tagjainak feladat- 

és hatásköréről szóló 182/2022. (V. 24.) Korm. rendelet 66. § (1) bekezdés 30. pontjában 

meghatározott feladatkörömben eljárva, 

 

az 5. alcím tekintetében a büntetések, az intézkedések, egyes kényszerintézkedések és a 

szabálysértési elzárás végrehajtásáról szóló 2013. évi CCXL. törvény 434. § (7) bekezdésében 

kapott felhatalmazás alapján, a Kormány tagjainak feladat- és hatásköréről szóló 182/2022. (V. 

24.) Korm. rendelet 66. § (1) bekezdés 2. és 27. pontjában meghatározott feladatkörömben 

eljárva – a Kormány tagjainak feladat- és hatásköréről szóló 182/2022. (V. 24.) Korm. rendelet 

119. § 1. pontjában meghatározott feladatkörében eljáró igazságügyi miniszterrel 

egyetértésben,  

 

a 6. alcím tekintetében a szociális igazgatásról és szociális ellátásokról szóló 1993. évi III. 

törvény 132. § (2) bekezdés b), f) és k) pontjában kapott felhatalmazás alapján, a Kormány 

tagjainak feladat- és hatásköréről szóló 182/2022. (V. 24.) Korm. rendelet 66. § (1) bekezdés 

30. pontjában meghatározott feladatkörömben eljárva,  

 

a 7. alcím tekintetében a szociális igazgatásról és szociális ellátásokról szóló 1993. évi III. 

törvény 132. § (2) bekezdés k) pontjában, a fogyatékos személyek jogairól és 

esélyegyenlőségük biztosításáról szóló 1998. évi XXVI. törvény 30. § (2) bekezdésében, 

valamint a magyar jelnyelvről és a magyar jelnyelv használatáról szóló 2009. évi CXXV. 

törvény 31. § (7) bekezdés c) pontjában kapott felhatalmazás alapján, a Kormány tagjainak 

feladat- és hatásköréről szóló 182/2022. (V. 24.) Korm. rendelet 66. § (1) bekezdés 30. 

pontjában meghatározott feladatkörömben eljárva,  

 

a következőket rendelem el: 



 

1. A személyes gondoskodást nyújtó gyermekjóléti, gyermekvédelmi intézmények, valamint 

személyek szakmai feladatairól és működésük feltételeiről szóló 15/1998. (IV. 30.) NM 

rendelet módosítása 

 

1. §  

 

A személyes gondoskodást nyújtó gyermekjóléti, gyermekvédelmi intézmények, valamint 

személyek szakmai feladatairól és működésük feltételeiről szóló 15/1998. (IV. 30.) NM rendelet 

(a továbbiakban: Nmr.) „Veszélyeztetettséget észlelő és jelző rendszer” alcíme a következő 

11/A. §-sal egészül ki: 

 

„11/A. § A Gyvt. 17. § (4d) bekezdésében meghatározott kiemelt veszélyeztető okra utaló 

körülmények 

a) a gyermek szexuális bántalmazására utaló körülmények közül, 

aa) a gyermek testnyílásainak nem baleseti eredetű, külső behatás okozta sérülése, 

ab) ha a gyermek vagy közeli hozzátartozója tizennyolcadik életévét betöltött személy által 

elkövetett szexuális abúzusról számol be, 

b) a gyermek fizikai bántalmazására utaló körülmények közül a nem baleseti eredetű, az 

érintettek által elmondottakkal nem összeegyeztethető eredetű, külső behatás okozta 

ba) súlyos sérülés, 

bb) többszörös, különböző időben keletkezett, a gyógyulás különböző stádiumait mutató 

sérülés, 

bc) többszörös törések egyidejű jelenléte, 

c) a gyermek súlyos elhanyagolására utaló körülmények közül, 

ca) ha a gyermek törvényes képviselője a Gyvt. 130/A. § (3) bekezdésben foglaltak szerint 

kifejezetten megtagadja az együttműködést az egészségügyi alapellátást nyújtó szolgáltatóval, 

cb) kötelező védőoltás beadásának megtagadása, 

cc) a gyermek súlyos fokú alultápláltsága, illetve a harmadik életévét be nem töltött gyermek 

esetében a gyermek egészségét veszélyeztető ellátatlansága, 

d) a gyermek által megkísérelt öngyilkosság, ha a gyermek még nem részesül egészségügyi 

ellátásban, gyermekjóléti alapellátásban vagy gyermekvédelmi szakellátásban, illetve pszichés 

megsegítésben.” 

 

2. § 

 

Az Nmr. 22. §-a a következő (7) és (8) bekezdéssel egészül ki: 

 

„(7) Ha a bíróság által elrendelt, az (1) bekezdés a) vagy b) pontja szerinti szolgáltatás 

igénybevételével megvalósuló kapcsolattartáson a kapcsolattartásra kötelezett vagy jogosult 

személy legalább hat hónapon keresztül nem jelenik meg, és elmaradását nem menti ki, a 

szolgáltatás nyújtását a család- és gyermekjóléti központ vezetője felfüggesztheti arra az 

időszakra, amíg a kapcsolattartásra kötelezett vagy jogosult személy ismételten nem 

kezdeményezi az (1) bekezdés a) vagy b) pontja szerinti szolgáltatás biztosítását. A 

felfüggesztésről a család- és gyermekjóléti központ értesíti a bíróságot, a gyámhatóságot, 

valamint a kapcsolattartásra kötelezett és jogosult személyt. 

 

(8) Ha a gyermekvédelmi és gyámügyi feladatkörében eljáró fővárosi és vármegyei 

kormányhivatal a Gyvt. 39/A. § (4) bekezdése alapján az (1) bekezdés a) és b) pontja szerinti 

szolgáltatást biztosító család- és gyermekjóléti központot kizárta, az (1) bekezdés a) és b) pontja 



szerinti szolgáltatást a fővárosi és vármegyei kormányhivatal által újonnan kijelölt család- és 

gyermekjóléti központ nyújtja.” 

 

3. § 

 

Az Nmr. II. Fejezet 4. Címe a következő 58/A. §-sal egészül ki: 

 

„58/A. § A gyermekek átmeneti gondozása során a szolgáltatásnyújtásnak a miniszter által 

jóváhagyott és a Szociális Ágazati Portálon közzétett szakmai módszereit alkalmazva kell 

eljárni.” 

 

4. § 

 

Az Nmr. 97. § (2) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép: 

 

„(2) A szakszolgálat olyan nevelőszülőnél történő elhelyezésre tehet a gyámhivatalnak 

javaslatot, akivel a nevelőszülői hálózat a Gyvt. 66/B. § (1) bekezdése szerinti 

keretmegállapodást kötött, és akinek adatai a Gyvt. 98. §-a szerinti szolgáltatói nyilvántartásba 

bejegyzésre kerültek. A gyámhivatal elhelyezési döntését és a beutaló szerv ideiglenes hatályú 

elhelyezésről szóló döntését követően a nevelőszülői hálózat haladéktalanul a nevelőszülői 

foglalkoztatási jogviszony és a helyettes szülői jogviszony egyes kérdéseiről szóló 

kormányrendelet szerinti tartalommal kiegészítő megállapodást köt a nevelőszülővel.” 

 

5. § 

 

Az Nmr. 101. §-a a következő (4) és (5) bekezdéssel egészül ki: 

 

„(4) A nevelőszülő legfeljebb 3 napra ideiglenes jelleggel befogadja azt az ellátást igénylő 

gyermeket, aki lakóhelyéről önkényesen eltávozott, vagy szülője, gondozója elhagyta, és emiatt 

ellátás és felügyelet nélkül maradt. A befogadott gyermek számára ideiglenes gondozást kell 

biztosítani. 

 

(5) A nevelőszülői hálózat a befogadásról értesíti a gyermek törvényes képviselőjének 

lakóhelye szerint illetékes család- és gyermekjóléti központot, valamint a gondozási napok 

nyilvántartása érdekében a befogadás tényét rögzíti a GYVR gondozási helyek férőhely-

nyilvántartási alrendszerében.” 

 

6. § 

 

Az Nmr. 106. § (3) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép: 

 

„(3) A Gyvt. 66/D. § (1) bekezdés d) pontjában foglalt esetben a nevelőszülői hálózat a 

jogviszony megszűnéséről írásban értesíti a nevelőszülőt és – ha nem a szakszolgálat biztosítja 

a nevelőszülői ellátást – a szakszolgálatot, amely a változást a GYVR gondozási helyek 

férőhely-nyilvántartási alrendszerében feltünteti.” 

 

7. § 

 

Az Nmr. 109. § (1) bekezdése a következő c) ponttal egészül ki: 

 



(A gyermekotthon megszakítás nélküli munkarend szerint működő, bentlakásos 

gyermekintézmény, amely) 

„c) a gyámhatóság döntése alapján biztosítja a Gyvt. 87. § (1) bekezdés a)-c) pontja szerinti 

egyes gyámi feladatok tekintetében a gondozott gyermek törvényes képviseletét.” 

 

8. § 

 

Az Nmr. III. Fejezet 5. Cím „Feladatai” alcíme a következő 109/A. §-sal egészül ki: 

 

„109/A. § (1) A gyermekvédelmi gyámnak a gyermekotthonnak a Gyvt. 87. § (1) bekezdés a)-

c) pontja szerinti feladatok ellátására gyámként történő kirendelésére irányuló megkeresését 

követően a gyermekotthon haladéktalanul a fenntartó hozzájárulását kéri a gyámi feladatok 

ellátásához. A fenntartó hozzájárulását és a gyermekotthon egyes gyámi feladatok ellátására 

vonatkozó vállalását a gyermekotthon a megkereséstől számított 15 napon belül megküldi a 

gyermekvédelmi gyámnak. 

 

(2) A gyámhatóságnak a gyermekotthon egyes gyámi feladatok ellátására gyámként történő 

kirendelését követően a gyermekotthon  

a) a Gyvt. 87. § (1) bekezdés a)-c) pontja szerinti feladat felmerülése esetén kijelöli az adott 

ügyben a gyámi feladatokat ellátó, a Gyvt. 84. § (7) bekezdésében foglaltaknak megfelelő 

személyt és erről értesíti a gyámhatóságot, valamint a gyermekvédelmi gyámot, 

b) a gyámi feladatokat ellátó személy részére – képviseleti jogosultsága igazolása érdekében – 

gyermekenként igazolást állít ki, amely tartalmazza 

ba) az igazolást kiállító gyermekotthon nevét, székhelyét, telefonszámát és elektronikus 

levélcímét, 

bb) az egyes gyámi feladatok ellátására kijelölt személy nevét, 

bc) az egyes gyámi feladatok ellátására kijelölt személynek a személyes gondoskodást végző 

személyek adatainak működési nyilvántartásáról szóló rendelet szerinti nyilvántartási számát, 

bd) az igazolt adatra vonatkozó rendelkezést azzal, hogy az egyes gyámi feladatok ellátására 

kijelölt személy pontosan mely, a Gyvt. 87. § (1) bekezdés a)-c) pontja alá tartozó ügyben a 

gyermek törvényes képviselője, 

be) a kijelöléssel érintett kiskorú személyazonosító adatait, 

bf) a kijelölés kezdetének időpontját, 

bg) annak megállapítását, hogy a kijelölés a bd) alpont szerinti ügy elvégzéséig vagy a kijelölés 

visszavonásáig érvényes; 

bh) a kijelölés kiállításának helyét és idejét,  

bi) a gyermekotthon magasabb vezetőjének, vezetőjének aláírását és 

bj) az intézmény bélyegzőlenyomatát. 

 

(3) A gyermekotthon a (2) bekezdés b) pontja szerinti megbízást visszavonja, ha  

a) a gyermekotthon gyámi tisztsége megszűnik vagy azt a gyámhatóság megszünteti, 

b) az egyes gyámi feladatok ellátására kijelölt személy foglalkoztatási jogviszonyának 

megszűnésével vagy megszüntetésével, 

c) az egyes gyámi feladatok ellátására kijelölt személy tekintetében olyan változás következik 

be, hogy a Gyvt. 84. § (7) bekezdése alapján nem jelölhető ki gyámként, 

d) más személy kijelölése válik szükségessé az adott ügyben a gyermek törvényes 

képviseletének ellátására.”    

 

 

9. § 



 

(1) Az Nmr. 126/B. § (1) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép: 

 

„(1) A speciális gyermekotthon vezetője  

a) gondoskodik a gyámhivatal által a Gyvt. 81/B. § (1) bekezdés a) pontja szerint elrendelt 

nevelési felügyelet végrehajtásáról, 

b) a Gyvt. 81/B. § (1) bekezdés b) pontja szerinti esetben írásban kezdeményezi a 

gyámhivatalnál a gyermek nevelési felügyeletének elrendelését.” 

 

(2) Az Nmr. 126/B. §-a a következő (1a) bekezdéssel egészül ki: 

 

„(1a) A speciális gyermekotthon vezetője az (1) bekezdés b) pontja szerinti kérelmében 

tájékoztatást nyújt a gyámhivatalnak a gyermek aktuális személyiségállapotáról, a nevelési 

felügyelet elrendelését megalapozó okról, és javaslatot tesz a nevelési felügyelet időtartamára. 

A speciális gyermekotthon vezetője a kérelmet egyidejűleg megküldi a gyermekjogi 

képviselőnek, a gyermekvédelmi gyámnak és a vármegyei, fővárosi gyermekvédelmi szakértői 

bizottságnak is.” 

 

10. § 

 

Az Nmr. 129/A. §-a a következő (1a) bekezdéssel egészül ki: 

 

„(1a) Az (1) bekezdés szerinti részvizsgálatok elvégzésétől akkor lehet eltekinteni, ha hat 

hónapnál nem régebbi vizsgálati eredmény áll rendelkezésre.” 

 

11. § 

 

Az Nmr. 148/D. §-a helyébe a következő rendelkezés lép: 

 

„148/D. § A szakszolgálat az örökbefogadással összefüggő feladatait a gyermek- és 

ifjúságpolitikáért felelős miniszter által jóváhagyott, az általa vezetett minisztérium honlapján, 

valamint az Országos Gyermekvédelmi Szakszolgálat honlapján közzétett örökbefogadási 

módszertani útmutató figyelembevételével látja el.” 

 

12. § 

 

Az Nmr. 155. § (4) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép: 

 

„(4) Az ügyelet ad felvilágosítást az üres férőhelyekről, valamint az ideiglenes (átmeneti) 

gondozási feladatokat is ellátó nevelőszülőről és gyermekotthonról a Gyvt. 135. § (3a) bekezdés 

f)–g) pontja szerint vezetett nyilvántartások alapján.” 

 

 

13. § 

 

Az Nmr.  

1. 3/B. § (5) bekezdésében a „tíz” szövegrész helyébe a „húsz” szöveg, 

2. 22. § (5) bekezdésében a „hálózat működtetőjével” szövegrész helyébe a „hálózattal” szöveg, 

3. II. Fejezet 4. Cím „A működtető feladatai” alcím címében a „működtető” szövegrész helyébe 

a „helyettes szülői ellátást biztosító szolgáltató” szöveg, 



4. 59. § (2) bekezdésében a „működtető” szövegrészek helyébe a „helyettes szülői ellátást 

biztosító szolgáltató” szöveg, 

5. 59. § (3) bekezdésében a „működtető” szövegrész helyébe a „helyettes szülői ellátást 

biztosító szolgáltató” szöveg, 

6. 59. § (4) bekezdésében a „hálózatot működtető” szövegrész helyébe a „hálózat” szöveg, 

7. 62. § (3) bekezdésében az „Az önálló helyettes szülőt foglalkoztató, illetve helyettes szülői 

hálózatot működtető” szövegrész helyébe az „A helyettes szülői ellátást biztosító” 

szöveg,  

8. 87. § (3) bekezdésében a „hálózat működtetőjével” szövegrész helyébe a „hálózattal” szöveg, 

9. 92. § (1) bekezdés nyitó szövegrészében a „hálózat működtetőjével” szövegrész helyébe a 

„hálózattal” szöveg, 

10. III. Fejezet 4. Cím „A nevelőszülői hálózatot működtető feladatai” alcím címében a 

„hálózatot működtető” szövegrész helyébe a „hálózat” szöveg, 

11. 94. § (1) bekezdésében az „a működtető” szövegrész helyébe az „az intézmény” szöveg, 

12. 95. § (4) bekezdésében a „működtető” szövegrész helyébe a „nevelőszülői hálózat” szöveg, 

13. 98. § (1) bekezdésében a „működtető” szövegrész helyébe a „nevelőszülői hálózat” szöveg, 

14. 97. § (2) bekezdésében a „nevelőszülői hálózatot működtető” szövegrész helyébe a 

„nevelőszülői hálózat” szöveg és a „működtető” szövegrész helyébe a „nevelőszülői 

hálózat” szöveg, 

15. 98. § (2) bekezdésében a „működtető” szövegrész helyébe a „nevelőszülői hálózat” szöveg, 

16. 99. §-ában a „működtető” szövegrész helyébe a „nevelőszülői hálózat” szöveg, 

17. 100. § (3) bekezdésében a „működtetőt” szövegrész helyébe a „nevelőszülői hálózatot” 

szöveg, 

18. 100. § (3b) bekezdésében a „hálózatot működtető” szövegrész helyébe a „hálózat” szöveg, 

19. 100. § (4) bekezdésében a „hálózatot működtető” szövegrész helyébe a „hálózat” szöveg, 

20. 101. § (1) bekezdés záró szövegrészében a „működtetőt” szövegrész helyébe a 

„nevelőszülői hálózatot” szöveg, 

21. 102. § (1) bekezdésében a „működtetőt” szövegrész helyébe a „nevelőszülői hálózatot” 

szöveg, 

22. 102. § (2) bekezdésében a „működtető” szövegrész helyébe a „nevelőszülői hálózat” 

szöveg, 

23. 103. § (1) bekezdésében a „működtető” szövegrész helyébe a „nevelőszülői hálózat” szöveg 

és a „működtetőt” szövegrész helyébe a „nevelőszülői hálózatot” szöveg, 

24. 103. § (4) bekezdésében a „működtető” szövegrész helyébe a „nevelőszülői hálózat” 

szöveg, 

25. 104. § (1) bekezdésében a „működtetőt” szövegrész helyébe a „nevelőszülői hálózatot” 

szöveg, 

26. 105. § (4) bekezdésében a „hálózatot működtető” szövegrész helyébe a „hálózat” szöveg, 

27. 105. § (7) bekezdésében a „működtetőnek” szövegrész helyébe a „nevelőszülői hálózatnak” 

szöveg, 

28. 106. § (1) bekezdésében a „működtetőt” szövegrész helyébe a „nevelőszülői hálózatot” 

szöveg, 

29. 107. § (1) bekezdésében a „működtetőt” szövegrész helyébe a „nevelőszülői hálózatot” 

szöveg, 

30. 108. § (2) bekezdésében a „működtetőt” szövegrész helyébe a „nevelőszülői hálózatot” 

szöveg, 

31. 117. § (2) bekezdésében a „szakszolgálatot” szövegrész helyébe a „befogadás tényét rögzíti 

a GYVR gondozási helyek férőhely-nyilvántartási alrendszerében” szöveg, 

32. 125/A. § (1) bekezdésében az „a működtető” szövegrész helyébe az „az intézmény” szöveg, 



33. 129/A. § (2) bekezdésében a „módosítására vonatkozó” szövegrész helyébe a 

„módosítására, továbbá indokoltsága esetén a nevelési felügyelet elrendelésére 

vonatkozó” szöveg, 

34. 143. § (3) bekezdés a) pontjában a „hálózatot működtető” szövegrész helyébe a „hálózat” 

szöveg, 

35. 1. melléklet „II. Szakellátások” cím 1. pontjában a „szakmai vezető” szövegrész helyébe az 

„intézményvezető/szakmai vezető” szöveg, 

36. 1. melléklet „II. Szakellátások” cím 2., 2/b) és 2/c) pontjában az „intézményvezető” 

szövegrész helyébe az „intézményvezető/szakmai vezető” szöveg, 

37. 2. számú melléklet I. Rész „I. Alapellátások” cím 1. pontjában a „felsőfokú szociális 

szakképzettség” szövegrészhez fűzött megjegyzésben az „általános szociális munkás” 

szövegrész helyébe az „általános szociális munkás, gondoskodáspolitikai menedzser, 

okleveles gondoskodáspolitikai szakember” szöveg, 

38. 2. számú melléklet II. Rész „I. Alapellátások” cím 1. pontjában a „családterapeuta” 

szövegrész helyébe a „családterapeuta, családkonzulens” szöveg, 

39. 2. számú melléklet II. Rész „I. Alapellátások” cím 1/a. pontjában az esetmenedzser/szociális 

diagnózist készítő esetmenedzser sorában a „családterapeuta” szövegrész helyébe a 

„családterapeuta, családkonzulens” szöveg,  

40. 2. számú melléklet II. Rész „I. Alapellátások” cím 1/a. pontjában a tanácsadó sorában a 

„családterapeuta” szövegrész helyébe a „családterapeuta, családkonzulens, okleveles 

szociális gazdaság szakember” és az „addiktológiai szakpszichológus” szövegrész 

helyébe az „addiktológiai szakpszichológus, autizmus szaktanácsadó” szöveg, 

41. 2. számú melléklet II. Rész „I. Alapellátások” cím 1/a. pontjában az óvodai és iskolai 

szociális segítő sorában a „gyógypedagógus” szövegrész helyébe a „gyógypedagógus, 

teológus, hittantanár, hittanár, okleveles pasztorális tanácsadó/okleveles pasztorális 

tanácsadó és szervezetfejlesztő szakember” szöveg, 

42. 2. számú melléklet II. Rész „I. Alapellátások” cím 6. pontjában a családgondozó sorában a 

„családterapeuta” szövegrész helyébe a „családterapeuta, családkonzulens” szöveg, 

43. 2. számú melléklet II. Rész „I. Alapellátások” cím 7. pontjában a családgondozó sorában a 

„családterapeuta” szövegrész helyébe a „családterapeuta, családkonzulens” szöveg, 

44. 2. számú melléklet II. Rész „II. Szakellátások” cím 2. pontjában a fejlesztő pedagógus 

sorában a „speciális gyermekotthonban, speciális lakásotthonban, gyermekotthon 

speciális csoportjában tanító, tanár” szövegrész helyébe a „tanító, tanár”, a 

„szociálpedagógus” szövegrész helyébe a „szociálpedagógus, autizmus szaktanácsadó” 

szöveg 

lép. 

 

14. § 

 

Hatályát veszti az Nmr.  

1. 56. § (2a) bekezdés nyitó szövegrészében a „működtetője” szövegrész, 

2. 85. § (7) bekezdés nyitó szövegrészében a „működtetője” szövegrész, 

3. 87. § (4) bekezdésében a „működtetője” szövegrész, 

4. 95. § (2) bekezdésében a „működtetője” szövegrész, 

5. 95. § (3) bekezdésében a „működtetője” szövegrész, 

6. 97. § (1) bekezdése, 

7. 100. § (1) bekezdésében a „működtetője” szövegrész, 

8. 101. § (2) bekezdés nyitó szövegrészében a „működtetője” szövegrész, 

9. 101. § (3) bekezdésében a „működtetője” szövegrész, 

10. 102. § (5) bekezdés nyitó szövegrészében a „működtetője” szövegrész, 



11. 103. § (5) bekezdésében a „működtetője” szövegrész, 

12. 104. § (3) bekezdés nyitó szövegrészében a „működtetője” szövegrész, 

13. 106. § (2) bekezdés nyitó szövegrészében a „működtetője” szövegrész, 

14. 107. § (2) bekezdésében a „működtetője” szövegrész, 

15. 107. § (3) bekezdés nyitó szövegrészében a „működtetője” szövegrész, 

16. 108. § (3) bekezdésében a „működtetője” szövegrész, 

17. 129/A. § (2) bekezdésében a „továbbá” szövegrész, 

18. 155. § (1) és (2) bekezdése. 

 

2. A személyes gondoskodást nyújtó szociális intézmények szakmai feladatairól és 

működésük feltételeiről szóló 1/2000. (I. 7.) SZCSM rendelet módosítása 

 

15. § 

 

A személyes gondoskodást nyújtó szociális intézmények szakmai feladatairól és működésük 

feltételeiről szóló 1/2000. (I. 7.) SZCSM rendelet (a továbbiakban: SZCSM rendelet) a 

következő 79/A. §-sal egészül ki: 

 

„79/A. § 

 

A pszichiátriai betegek, illetve a szenvedélybetegek részére nappali ellátást nyújtó 

intézménynek rendelkeznie kell a területileg illetékes pszichiátriai- vagy addiktológiai 

gondozóval kötött együttműködési megállapodással.” 

 

16. § 

 

Az SZCSM rendelet 110/B. §-a a következő (1c) bekezdéssel egészül ki: 

 

„(1c) Az intézményvezető a szükségletfelmérés elvégzését követő 15 napon belül átadja a 

komplex szükségletfelmérés dokumentációjának egy példányát az igénybevevő vagy törvényes 

képviselője részére.” 

 

17. § 

 

(1) Az SZCSM rendelet 111. §-a helyébe a következő rendelkezés lép: 

 

„111. § (1) Az alapszolgáltatást és szakosított ellátást nyújtó szolgáltatók és intézmények a 

szociális ágazat irányítását végző miniszter által jóváhagyott és a Szociális Ágazati Portálon 

közzétett szakmai módszereket alkalmazva járnak el. 

 

(2) A szociálpolitikáért felelős miniszter a Szociális Ágazati Portálon közzéteszi 

1. a házi segítségnyújtás, 

2. a falu- és tanyagondnoki szolgáltatás, 

3. a család- és gyermekjóléti szolgáltatás, 

4. a támogató szolgáltatás, 

5. a közösségi ellátások, 

6. az idősek nappali ellátása, 

7. a pszichiátriai betegek nappali ellátása, 

8. a szenvedélybetegek nappali ellátása, 



9. a demens személyek nappali ellátása, 

10. az utcai szociális munka, 

11. a hajléktalanok éjjeli menedékhelye, 

12. a támogatott lakhatás 

13. a komplex szükségletfelmérés elvégzése, 

14. a szociális diagnózis elkészítése 

szakmai módszereit.” 

 

 

(2) Az SZCSM rendelet 111. § (2) bekezdése a következő 15. és 16. ponttal egészül ki: 

 

(A szociálpolitikáért felelős miniszter a Szociális Ágazati Portálon közzéteszi) 

 

„15. a fogyatékos személyek nappali ellátása, 

16. az idősek otthona” 

 

(szakmai módszereit.) 

18. § 

 

Az SZCSM rendelet  

a) 26. § e) pontjában az „intézményekkel” szövegrész helyébe az „intézményekkel, 

szolgáltatókkal” szöveg, 

b) 39. § (1) bekezdés b) pont bb) alpontjában az „intézménybe” szövegrész helyébe a 

„szolgáltatóhoz” szöveg, 

c) 120. § (4) bekezdésében a „2025” szövegrész helyébe a „2027” szöveg,  

d) 3. számú mellékletében foglalt táblázat B:3 mezőjében az „egészségügyi tanár” 

szövegrész helyébe az „egészségügyi tanár, gondoskodáspolitikai menedzser” szöveg, 

e) 3. számú mellékletében foglalt táblázat B:4 mezőjében az „okleveles egyetemi ápoló” 

szövegrész helyébe az „okleveles egyetemi ápoló, okleveles gondoskodáspolitikai szakember” 

szöveg, 

f) 3. számú mellékletében foglalt táblázat F:6 és F:7 mezőjében az „autista személyek 

gondozója” szövegrész helyébe az „autista személyek gondozója, autizmus szaktanácsadó” 

szöveg, 

g) 3. számú mellékletében foglalt táblázat B:8 mezője terápiás munkatárs sorában az 

„autizmus specifikus szolgáltatásszervező” szövegrész helyébe az „autizmus specifikus 

szolgáltatásszervező, autizmus szaktanácsadó” szöveg, a „pedagógiai munkatárs 

(gyógypedagógiai asszisztens)” szövegrész helyébe a „pedagógiai munkatárs 

(gyógypedagógiai asszisztens), pedagógiai munkatárs (pedagógiai asszisztens), pedagógiai 

asszisztens” szöveg, 

h) 3. számú mellékletében foglalt táblázat B:10 mezőjében a „katekéta - lelkipásztor 

munkatárs” szövegrész helyébe a „katekéta - lelkipásztor munkatárs, közösségi pszichiátriai 

rehabilitációs konzultáns” szöveg, 

i) 3. számú mellékletében foglalt táblázat B:11 mezőjében az „okleveles szociális gazdasági 

szakember” szövegrész helyébe a „gondoskodáspolitikai menedzser, okleveles 

gondoskodáspolitikai szakember, okleveles szociális gazdaság szakember” szöveg, 

j) 3. számú mellékletében foglalt táblázat B:11 mezőjében a „hajléktalanellátás esetében 

felsőfokú végzettség” szövegrész helyébe a „hajléktalanellátás esetében felsőfokú végzettség, 

közösségi pszichiátriai rehabilitációs konzultáns” szöveg, 

k) 3. számú mellékletében foglalt táblázat E:7 mezőjében a „demenciával élők gondozója” 

szövegrész helyébe a „demenciával élők gondozója, demencia gondozó” szöveg, 



l) 3. számú mellékletében foglalt táblázat F:6 és F:7 mezőjében az „autista személyek 

gondozója” szövegrész helyébe az „autista személyek gondozója, autizmus szaktanácsadó” 

szöveg 

lép. 

 

19. § 

 

Hatályát veszti az SZCSM rendelet 

a) 1. § (2) bekezdésének második mondata, 

b) 39/E. §-a, 

c) 39/M. §-a, 

d) 110/B. § (3) bekezdés a) pontja. 

 

3. A személyes gondoskodást végző személyek továbbképzéséről és a szociális szakvizsgáról 

szóló 9/2000. (VIII. 4.) SZCSM rendelet módosítása 

 

20. §  

 

A személyes gondoskodást végző személyek továbbképzéséről és a szociális szakvizsgáról 

szóló 9/2000. (VIII. 4.) SZCSM rendelet 2. § (6) bekezdés a) pont aa) alpontja helyébe a 

következő rendelkezés lép:  

 

(Teljesíti a továbbképzési kötelezettségét az, aki az adott továbbképzési időszak alatt 

a munkaköréhez kapcsolódó területen) 

„aa) az Országos Képzési Jegyzékben, szakmajegyzékben szereplő szakképesítést, 

felnőttképzés keretében szakképesítést vagy felsőfokú alapképzésben oklevelet szerez,” 

 

4. A kiemelt ápolási díjra való jogosultságot megalapozó körülményekről szóló 82/2013. 

(XII. 29.) EMMI rendelet módosítása 

 

21. § 

 

A kiemelt ápolási díjra való jogosultságot megalapozó körülményekről szóló 82/2013. (XII. 

29.) EMMI rendelet  1. §-a helyébe a következő rendelkezés lép: 

 

„1. § A kiemelt ápolási díjjal kapcsolatos ügyekben eljáró hatóság a szociális igazgatásról és 

szociális ellátásokról szóló 1993. évi III. törvény (a továbbiakban: Szt.) 43. § b) pontja alapján 

a kiemelt ápolási díjra való jogosultságot a magasabb összegű családi pótlékra jogosító 

betegségekről és fogyatékosságokról szóló 5/2003. (II. 19.) ESzCsM rendelet (a továbbiakban: 

Mcspr.) 1. § (2) bekezdésében meghatározott szakorvosnak a szociálpolitikáért felelős 

miniszter által e célra rendszeresített formanyomtatványon kiállított igazolása alapján állapítja 

meg. A formanyomtatványt a kormányzati portálon, valamint a fővárosi és vármegyei 

kormányhivatalok honlapján közzé kell tenni.” 

 

22. § 

 

A kiemelt ápolási díjra való jogosultságot megalapozó körülményekről szóló 82/2013. (XII. 

29.) EMMI rendelet a következő 1/A. §-sal egészül ki: 

 

„1/A. § Az 1. § szerinti szakorvosi igazolás tartalmazza 



a) az igazolás kiállítását kérő személy nevét, 

b) az ápolt gyermek azonosítására szolgáló adatokat, 

c) annak igazolását, hogy az ápolt gyermek az Mcspr. 1. melléklete szerinti, az ott 

meghatározott súlyosságú betegségek vagy fogyatékosságok valamelyikében szenved, 

d) a diagnózist és annak BNO kódját, 

e) azt, hogy az ápolt gyermek tekintetében a kiemelt ápolási szükséglet fennáll-e, és ha igen, 

milyen indokok alapján, 

f) az igazolás érvényességi idejére vonatkozó adatot és 

g) az igazolás kiállítójának azonosítására szolgáló adatot.” 

 

 

5. A javítóintézetek rendtartásáról szóló 1/2015. (I. 14.) EMMI rendelet módosítása 

 

23. § 

 

A javítóintézetek rendtartásáról szóló 1/2015. (I. 14.) EMMI rendelet  

a) 5. § (2) bekezdésében a „helyen ki kell függeszteni” szövegrész helyébe a „helyre ki kell 

helyezni” szöveg, 

b) 38. § (4) bekezdésében az „eltávozás és a szabadság” szövegrész helyébe az „ideiglenes 

hatállyal elhelyezett vagy nevelésbe vett fiatalkorú eltávozásának és szabadságának” 

szöveg és a „lakóhelye szerinti gyámhivatalt és a fiatalkorú” szövegrész helyébe a 

„gondozási helyét és” szöveg, 

c)  1. melléklet 2. pont 2.2. alpontjában az „orvos 1 fő /intézmény (főfoglalkozásban)” 

szövegrész helyébe az „orvos 1 fő/intézmény” szöveg és a „pszichiáter 1 

fő/intézmény (részfoglalkozásban)” szövegrész helyébe a „pszichiáter 1 

fő/intézmény” szöveg, 

d) 2. mellékletében az „általános szociális munkás” szövegrész helyébe az „általános 

szociális munkás, gondoskodáspolitikai menedzser, okleveles 

gondoskodáspolitikai szakember” szöveg 

lép. 

 

6. A vezetői megbízással rendelkező szociális szolgáltatást nyújtó személyek vezetőképzéséről 

szóló 25/2017. (X. 18.) EMMI rendelet módosítása 

 

 

24. § 

 

(1) A vezetői megbízással rendelkező szociális szolgáltatást nyújtó személyek vezetőképzéséről 

szóló 25/2017. (X.18.) EMMI rendelet (a továbbiakban: R1.) 1. § (2) bekezdés f) pontja helyébe 

a következő rendelkezés lép: 

 

(A vezetőképzésben való részvételi kötelezettség nem vonatkozik:) 

 

„f) a felsőfokú szociálpolitikus, szociális munkás, szociálpedagógus, szociális szervező, 

szociális menedzser, gondoskodáspolitikai menedzser vagy okleveles gondoskodáspolitikai 

szakember végzettséggel és – bármilyen tudományterületen szerzett – tudományos fokozattal 

rendelkező személyre;” 

 

(2) Az R1. 1. § (2) bekezdése a következő h) ponttal egészül ki: 



 

(A vezetőképzésben való részvételi kötelezettség nem vonatkozik:) 

 

„h) arra a személyre, aki felsőoktatási intézmény képzési rendszerében teljesítette a szociális 

vezetőképzési modulokat.”  

 

25. § 

 

Az R1. 1. §-a a következő (5) bekezdéssel egészül ki: 

 

„(5) A (2) bekezdés h) pontja szerinti esetben a szociális vezetőképzési modulok teljesítésének 

elismerése és a szociális vezetőképzési tanúsítvány kiállítása a Slachta Margit Nemzeti 

Szociálpolitikai Intézettől (a továbbiakban: NSZI) kérhető.” 

 

26. § 

 

Az R1. 10/B. § (1) bekezdésében az „a Slachta Margit Nemzeti Szociálpolitikai Intézet (a 

továbbiakban: NSZI)” szövegrész helyébe az „az NSZI” szöveg lép.  

 

7. A szociális ágazati képzésekről és vizsgakövetelményekről szóló 14/2022. (IV. 29.) EMMI 

rendelet módosítása 

 

27. § 

 

A szociális ágazati képzésekről és vizsgakövetelményekről szóló 14/2022. (IV. 29.) EMMI 

rendelet (a továbbiakban: R2.) 2. § (4) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép: 

 

„(4) A pályázó a képzés lebonyolítására képzési típusonként külön pályázatot nyújt be.” 

 

28. § 

 

Az R2.  4. § (1) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép: 

 

„(1) Az NSZI és az általa írásban kijelölt szakértő jogosult a képző képzésébe és a 3. § (7) 

bekezdés c) pontja szerinti dokumentumba a képzés helyszínén betekinteni, továbbá bekérheti 

a képzőtől a megvalósítást igazoló dokumentumokat. A betekintési jog gyakorlásához a képző 

biztosítja a dokumentációhoz, személyi és tárgyi feltételek ellenőrzéséhez szükséges 

hozzáférést, és megadja az ahhoz kapcsolódó felvilágosítást.” 

 

 

29. § 

 

Az R2. 5. § (9) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép: 

 

„(9) A vizsgacsoport létszáma minimum 8 fő, maximum 30 fő. A vizsgázói létszámoktól 

indokolt esetben az NSZI eltérést engedélyezhet.” 

 

30. § 

 



Az R2.  

a) 5. § (3) bekezdésében a „megszervezni” szövegrész helyébe az „előkészíteni” szöveg, 

b) 5. § (4) bekezdésében az „NSZI-nek” szövegrész helyébe az „NSZI-nek mint 

vizsgaszervezőnek” szöveg  

lép. 

 

8. Záró rendelkezések 

 

30. § 

 

(1) Ez a rendelet – a (2) és (3) bekezdésben foglalt kivétellel – 2024. július 1-jén lép hatályba. 

 

(2) Az 1. §, a 21. § és a 22. § 2024. szeptember 1-jén lép hatályba. 

 

(3) A 17. § (2) bekezdése 2025. január 1-jén lép hatályba. 

 

 

 Dr. Pintér Sándor 

 belügyminiszter 

 

 

Egyetértek: 

 

 

Dr. Tuzson Bence 

igazságügyi miniszter 

 

 
 


